quattuor, rursus quattuor in duo, deinde duo in unum. Vnus autem atomus est, quia insecabilis est. Sic et littera: nam orationem diuidis in uerba, uerba in syllabas, syllabam in litteras. Littera, pars minima, atomus est, nec diuidi potest. Atomus ergo est quod diuidi non potest, ut in geometria punctus. Nam τόμος diuisio dicitur Graece, ἄτομος indiuisio.³⁸¹ through any small interval, and thus can no longer be divided. This is an atom of time. In number, take for example eight divided into four, and four into two, and then two into one. But one is an atom, because it is indivisible. Thus also with letters (i.e. speech-sounds), for speech is divided into words, words into syllables, syllables into letters. But a letter, the smallest part, is an atom and cannot be divided. Therefore an atom is whatever cannot be divided, like a point in geometry, for τόμος means “division” in Greek, and ἄτομος means “non-division”.³⁸²

Augustine’s influence is plain to see in this passage, with many verbal echoes and direct quotations to be seen in Isidore’s account of atoms:

Augustine, *Sermones* 362

Multi nesciunt quid sit atomus. Atomus dictus est a τομή, quod est sectio: ἄτομος graece quod secari non potest. Sed dicitur atomus in corpore, dicitur in tempore. In corpore dicitur, si quid inueniri potest quod quidem diuidi non posse perhibetur, corpusculum aliquod **tam minutum, ut iam non** habeat ubi secari possit. Atomus autem in tempore momentum est breue, quod iam non habet ubi diuidatur. Atomus autem in tempore momentum est breue,

Isidore *Etymologies* XIII 2

Atomus philosophi uocant quasdam in mundo corporum partes **tam minutissimas ut nec** uisui pateant nec τομήν, id est sectionem, recipiant; unde et ἄτομοι dicti sunt. Hi per inane totius mundi inquietis motibus uolitare et huc atque illuc ferri dicuntur, sicut tenuissimi pulueres qui infusi per fenestras radiis solis uidentur. Ex his arbores et herbas et fruges omnes oriri, ex his ignem et aquam et uniuersa gigni atque constare quidam

³⁸¹ Isidore of Seville, *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum sive originum libri XX*, ed. by W.M. Lindsay, 2 vols (Oxford: Clarendon Press, 1911).

³⁸² Isidore of Seville, *The Etymologies of Isidore of Seville*, trans. by Stephen A. Barney, W.J. Lewis, J.A. Beach and Oliver Berghof (Cambridge University Press: Cambridge 2006), pp. 271-2.

quod iam non habet ubi diuidatur. Verbi philosophi gentium putauerunt. Sunt gratia, ut possint etiam corda tardiora autem atomi aut in corpore, aut in capere quod dico: **lapis est; diuide eum** tempore, aut in numero. In corpore, ut **in partes, et partes ipsas diuide in lapis. Diuidis eum in partes et partes lapillos, lapillos quidem in grana, ueluti ipsas diuidis in grana, ueluti sunt sunt arenae, rursusque ipsa arenae harenae; rursusque ipsa harenae grana diuide in minutissimum grana diuide in minutissimum puluerem, donec si possit peruenias ad puluerem, donec, si possis, peruenias ad aliquam minutiam, qualis iam diuidi aliquam minutiam, quae iam non sit non potest. Haec est atomus in quae diuidi uel secari possit. Haec est corporibus. In tempore uero sic atomus in corporibus. In tempore uero intelligitur. Annus, uerbi gratia, sic intellegitur atomus. Annum, uerbi diuiditur in menses, menses diuiduntur gratia, diuidis in menses, menses in dies, in dies, dies adhuc in horas diuidi dies in horas; adhuc partes horarum possunt, horae adhuc in partes horarum admittunt diuisionem, quousque uenias quosdam productiores, quae admittunt ad tantum temporis punctum et diuisiones, quousque uenias ad tantum quandam momenti stillam, ut per temporis punctum, et quamdam nullam morulam produci possit; et ideo momenti stillam, ut per nullam iam diuidi non potest. Haec est atomus morulam produci possit, et ideo iam diuidi non potest: haec est atomus tempore**